<sup>15</sup> LACTANTIUS, L. Cælius Firmianus. *Divinarum institutionum libri septem*. Liber VII. Ediderunt Eberhard Heck et Antonie Wlosok. Berlin; Boston: De Gruyter, 2011. Fasc. 4, p. 691.

qui quadringenta septuaginta milia annorum ut ipsi dicunt monumentis cewiprehensa continent, et mentiri iudicemus nec saeculorum reliquorum iudicium quod de ipsis futurum sit pertimescere (*De Divinatione* 1.19).<sup>16</sup>

nam quod aiunt quadringentaseptuaginta milia annorum in periclitandis experiundisque pueris quicumque essent nati Babylonios posuisse, fallunt; si enim esset factitatum, non esset desitum; neminem autem habemus auctorem, qui id aut fieri dicat aut factum sciat (*De Divinatione* 2.46).<sup>17</sup>

Segundo Lactâncio, os filósofos seguiam ideias de origem caldaica e que eles se achavam livres para mentir:<sup>18</sup>

Plato et multi alii philosophorum cum ignorarent originem rerum supremumque illud tempus quo mundus esset effectus, multa milia saeculorum fluxisse dixerunt, ex quo hic pulcherrimus mundi extiterit ornatus, secuti fortasse Chaldaeos, qui, ut Cicero tradit in libro de diuinatione primo, quadringenta septuaginta milia annorum monumentis comprehensa se habere delirant; in quo se quia posse argui non putabant, liberum sibi crediderunt esse mentiri (*Div. Inst.* 7.14.4.).<sup>19</sup>

Ele acreditava que, em sua época, ainda se vivia o sexto milênio de forma incompleta. O apologeta cristão se fundamenta na teoria de que o sexto milênio ainda não se completou e, por isso, dever-se-ia esperar o *dies sabbati*, o Grande *Šabāt* milenar.<sup>20</sup> Em outras palavras, quando se der mil anos, aí virá o Dia de Deus. Só então a paz reinará e se poderá descansar de toda a sua obra e criação. Lactâncio (7.14.9) está aludindo, em latim, ao Salmo 90.4: “כִּי אָלֹף שָׁנִים בְּעֵינֶיךָ קַיּוֹם אֲתָּה מֶלֶךְ”<sup>21</sup>:

hic est autem dies sabbati, qui lingua Hebraeorum a numero nomen accepit, unde septenarius numerus legitimus ac plenus est. nam et dies septem sunt quibus per uicem reuolutis orbes conficiuntur annorum et septem stellae quae non occidunt et septem sidera quae uocantur errantia, quorum dispares cursus et inaequabiles motus rerum ac temporum uarietates efficere creduntur. ergo quoniam sex diebus cuncta dei opera perfecta sunt, per saecula sex id est annorum sex milia manere in hoc statu mundum necesse est. dies enim magnus dei mille annorum circulo terminatur, sicut indicat

<sup>16</sup> CICERO. *Scripta quæ manserunt omnia: De divinatione. De fato. Timæus*. Otto Plasberg (ed.) et al. Stuttgart: B. G. Teubner Verlagsgeellechaft mbH, 1965. Fasc 46, p. 19.